
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea, modificarea și actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru un 
număr de șase obiective de investiții 

 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 802 din 1.02.2024 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 
nr. 803 din 1.02.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat sub nr. 936 din 
7.02.2024 

- prevederile art. 44 alin. (1) si (4) si art.45 din Legea 273/2006 privind Finanțele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare și Hotararea Guvernului nr. 907/2016  privind etapele 
de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare  

În temeiul art.129 alin.(4) lit.d), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
                                                 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1  Se aprobă obiectivul de investiții “Amenajare parcare Școala gimnazială Moișa, 
comuna Boroaia” și indicatorii tehnico-economici aferenți conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre 

Art.2  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Amenajare 
parcare Biserica Sf. Nicolae, sat Moișa, comuna Boroaia” conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Furnizare și 
montaj tâmplărie PVC grup sanitar sediul Primăriei comunei Boroaia” conform anexei nr.3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Achiziționare 
mașină de curățat și aspirat pentru Sala de sport, comuna Boroaia” conform anexei nr.4 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 
Art.5  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Achiziționare 

echipamente de joacă pentru copii având amplasamentul în sat Bărăști, comuna Boroaia ” conform 
anexei nr.5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
“Racord canalizare locuințe – proiect tip” aprobați prin art.2 din HCL Boroaia nr. 16/19.04.2022 și 
art.3 din HCL Boroaia nr. 49/13.10.2023 în sensul prelungirii termenului de execuție, respectiv 
31.12.2025.  

Art.7   Obiectivele de investiții enumerate la art.1 - 6 se vor finanța din bugetul local al 
comunei Boroaia, județul Suceava aferent anului 2024.  

Art.8  Primarul și Compartimentul financiar contabil din cadrul Primăriei Comunei Boroaia, 
judeţul Suceava vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Drîngu Cătălin-Costel                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                          Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia,  7 februarie 2024          
Nr. 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


